1

中准会计师事务所（特殊普通合伙）

Zhongzhun Certified Public Accountants

关于通化金马药业集团股份有限公司

2020 年年报问询函回复说明

深圳证券交易所上市公司管理二部：

根据《深圳证券交易所上市公司管理二部发出的关于对通化金马药业集团股

份有限公司（以下简称“公司”或“金马药业”）2020 年年报的问询函》（公

司部年报问询函【2021】第 161号）的要求，中准会计师事务所（特殊普通合伙）

（以下简称“本所”）组织相关人员，进行认真、详细的复核，并结合审计工作

底稿和审计过程中的实际情况，就相关事项答复如下：

1、年报显示，截至报告期末你公司其他权益工具投资期末余额 19.14 亿元，

其中对苏州工业园区德信义利投资中心（有限合伙）（以下简称“德信义利”）

的投资余额为 12.89 亿元，对鸡西鸡矿医院有限公司、双鸭山双矿医院有限公

司、鹤岗鹤矿医院有限公司、七台河七煤医院有限公司、鹤岗鹤康肿瘤医院有

限公司、鹤岗鹤煤振兴医院有限公司等 6 家医院（以下简称“鸡西鸡矿等六家

医院”）的投资余额分别为 1.76 亿元、1.45 亿元、0.8 亿元、0.75 亿元、978

万元以及 0 元。请你公司：

（1）补充披露与德信义利在报告期内的共同投资及合作事项进展情况；

（2）结合德信义利已持有的鸡西鸡矿等六家医院的股权情况说明报告期内

你公司收购鸡西鸡矿等六家医院股权的原因，将对上述鸡西鸡矿等六家医院股

权投资放入其他权益工具投资科目核算的原因及合理性；

（3）说明期末对其他权益工具公允价值确认的过程。

请年审会计师就鸡西鸡矿等六家医院会计处理及期末公允价值确认的合理

性发表明确意见。

公司回复：

1、公司与德信义利在报告期内共同投资及合作事项如下：

一是公司公开摘牌获取鸡西鸡矿等六家医院15%股权事项。本次摘牌之前，

六家医院的股权结构是：

医院名称 股东名称 出资额（元） 出资比例（%）

2

鸡西鸡矿

医院有限

公司

苏州工业园区德信义利投资中心（有限合伙） 289,890,076.50 73.48

鸡西矿业（集团）有限责任公司 59,177,342.78 15.00

北京圣泽洲投资控股有限公司 45,448,199.25 11.52

合计 394,515,618.53 100.00

双鸭山双

矿医院有

限公司

苏州工业园区德信义利投资中心（有限合伙） 176,980,161.20 73.48

双鸭山双矿集团有限公司 36,128,231.06 15.00

北京圣泽洲投资控股有限公司 27,746,481.45 11.52

合计 240,854,873.71 100.00

鹤岗鹤煤

振兴医院

有限公司

苏州工业园区德信义利投资中心（有限合伙） 612,000.00 85.00

鹤岗矿业集团有限责任公司 108,000.00 15.00

合计 720,000.00 100.00

七台河七

煤医院有

限公司

苏州工业园区德信义利投资中心（有限合伙） 34,011,502.51 73.48

七台河矿业精煤(集团)有限责任公司 6,943,012.22 15.00

北京圣泽洲投资控股有限公司 5,332,233.38 11.52

合计 46,286,748.11 100.00

鹤岗鹤矿

医院有限

公司

苏州工业园区德信义利投资中心（有限合伙） 103,647,402.72 73.48

鹤岗矿业集团有限责任公司 21,158,288.52 15.00

北京圣泽洲投资控股有限公司 16,249,565.59 11.52

合计 141,055,256.83 100.00

鹤岗鹤康

肿瘤医院

有限公司

苏州工业园区德信义利投资中心（有限合伙） 40,737,518.64 73.48

鹤岗矿业集团有限责任公司 8,317,866.11 15.00

北京圣泽洲投资控股有限公司 6,397,056.00 11.52

合计 55,452,440.75 100.00

2020年1月6日,黑龙江联合产权交易所发布了《鸡西鸡矿医院有限公司等6

家医院公司15%股权转让交易公告》，六家医院15%股权捆绑转让，公开挂牌转让

底价合计为48,551.5125万元。

黑龙江联合产权交易所发布公告后，2020年2月12日，公司召开董事会，审

3

议通过了《关于拟公开摘牌获取鸡西鸡矿医院有限公司等6家医院15%股权的议

案》，同意公司以不高于4.88亿元交易价格摘牌6家医院15%的股权。

2020年2月17日，黑龙江联交所向公司出具了《挂牌结果通知书》，确定公

司成功摘牌鸡西鸡矿医院有限公司等6家医院15%股权，成交价格为人民币

48,551.5125万元。

2020年2月25日，股权变更手续办理完成，公司持有鸡矿医院、双矿医院、

振兴医院、七煤医院、鹤矿医院、鹤康肿瘤医院各15%股权。

二是终止重大资产重组。按照延伸产业链，布局大健康的战略，2016年6月

28日，公司首次披露了《关于与控股股东共同投资设立健康产业投资基金暨关联

交易的公告》。2016年7月29日，公司披露了德信义利受让鸡西鸡矿等六家医院

公司85%股权公告。

2018年5月22日，公司股东大会审议通过了《关于发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》。并按照重大资产重组要求，上报

证监会审核。2018年12月19日，经中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审

核委员会2018年第69次并购重组委会议审核，公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易事项未获得审核通过。

针对这一事项，2019年1月14日，公司第九届董事会2019年第一次临时会议

审议通过了《关于继续推进公司重大资产重组事项的议案》，决定继续推进本次

重大资产重组相关事宜。

2019年11月8日公司披露了《重大资产购买暨关联交易预案》，拟采用支付

现金的方式购买德信义利、北京圣泽洲投资控股有限公司（以下简称“圣泽洲”）

分别持有的鸡西鸡矿医院有限公司（以下简称“鸡矿医院”）73.48%股权、11.52%

股权；采用支付现金的方式购买德信义利、圣泽洲分别持有的双鸭山双矿医院有

限公司（以下简称“双矿医院”）73.48%股权、11.52%股权，并开始安排各项审

计评估工作。

2020年初新冠疫情发生后，中介机构无法正常开展工作，同时我公司的生产

经营受到疫情和国家药品政策的双重影响，销售收入出现大幅度下降。鉴于上述

情况，为优先集中精力发展主业，更好的维护上市公司及全体股东利益，2020

年12月7日，公司第十届董事会2020年第四次临时会议、第十届监事会第五次会

4

议，审议通过了《关于终止重大资产购买暨关联交易事项的议案》，经综合考虑，

并与德信义利等交易方协商，决定终止本次重组事项。

本次交易终止后，公司一方面要集中力量发展主业，增强盈利能力。另一方

面根据公司未来发展规划，对持有医院的股份以及在德信义利中的基金份额，做

出进一步的处置安排。

2、1）报告期公司收购鸡西鸡矿等六家医院股权的原因。

报告期内德信义利分别持有鸡西鸡矿医院有限公司、双鸭山双矿医院有限公

司、七台河七煤医院有限公司、鹤岗鹤矿医院有限公司、鹤岗鹤康肿瘤医院有限

公司五家医院73.48%的股权，持有鹤岗鹤煤振兴医院有限公司85%的股权。在这

种情况下，公司做出摘牌鸡西鸡矿等六家医院15%股权的原因主要有两方面：

一是落实大健康发展战略，延续公司对上述医院的收购计划。2016年公司设

立健康基金，其目标是收购黑龙江龙煤矿业控股集团有限责任公司（以下简称“龙

煤集团”）下属的六家医院100%股权。由于当时龙煤集团只对外转让85%的股权，

导致本次收购只获得了各家医院85%的股权。2016年7月29日，公司披露了德信义

利受让鸡西鸡矿等六家医院公司85%股权公告。2020年1月6日，龙煤集团通过黑

龙江联合产权交易所有限责任公司，公布将鸡西鸡矿等六家医院15%的国有股权

公开挂牌转让信息后，公司召开了董事会，决定以不高于4.88亿元交易价格摘牌

六家医院15%的股权。

二是提高公司对医院的持股比例，配合公司原拟进行的重大资产重组活动。

公司拟收购各家医院股权的重大资产重组上报证监会后，2018年12月19日，

经中国证券监督管理委员会上市公司并购重组审核委员会2018年第69次并购重

组委会议审核，公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事

项未获得审核通过。

2019年1月14日，公司根据经营发展战略及相关法律法规的规定，董事会决

定继续推进涉及医院股权收购的重大资产重组事宜。

在经过方案调整后，2019年11月7日，公司董事会审议通过了《关于公司重

大资产购买暨关联交易方案的议案》等事项，披露了《重大资产购买暨关联交易

预案》，公司拟以支付现金方式购买鸡矿医院和双矿医院各85%股权。

在此情况下，2020年1月6日，龙煤集团公布了将鸡西鸡矿等六家医院15%的

5

国有股权公开挂牌转让信息。公司研究认为，在不超过预期的价格范围的前提下，

由公司出资收购上述股权，不仅可以提高上市公司的持股比例，而且能够减少中

间环节，提高工作效率。因此，经公司董事会讨论同意，在一定的价格范围内，

参与以上六家医院的摘牌活动。

2020 年初新冠疫情发生后，原有的条件和环境发生较大变化，同时我公司

的生产经营受到疫情和国家药品政策的双重影响，销售收入出现大幅度下降。面

对这些变化，为更好的维护上市公司及全体股东利益，公司新一届董事会及时研

究做出调整，终止了拟定的重大资产重组活动，集中精力发展主业，同时根据公

司未来发展规划，对持有医院的股份以及在德信义利中的基金份额，做出进一步

的处置安排。

2）将对上述鸡西鸡矿等六家医院股权投资放入其他权益工具投资科目核算

的原因及合理性如下：

2019 年 1 月 1 日，公司执行新《金融工具准则》，按会计准则和应用指南

规定，在初始确认时，企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益的金融资产，并按照准则第六十五条规定确认股利收入。

该指定一经做出，不得撤销。

根据上述资产的经营管理模式及现金流量特征将其指定为以公允价值计量

且其变动计入其他综合收益的金融资产，在其他权益工具投资项目列报。

2020年期末我公司其他权益工具投资明细如下：

项目 期末余额

非交易性权益工具投资 1,914,241,839.87

其中：长春农村商业银行股份有限公司 139,650,000.00

苏州工业园区德信义利投资中心（有限合伙） 1,289,076,714.87

鸡西鸡矿医院有限公司 176,345,835.00

双鸭山双矿医院有限公司 144,514,305.00

鹤岗鹤矿医院有限公司 79,739,475.00

七台河七煤医院有限公司 75,139,800.00

鹤岗鹤康肿瘤医院有限公司 9,775,710.00

鹤岗鹤煤振兴医院有限公司

合计 1,914,241,839.87

公允价值确认的过程如下：

6

金融资产和金融负债的公允价值确定方法

公允价值是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收

到或者转移一项负债所需支付的价格。

公司以公允价值计量相关资产或负债，假定出售资产或者转移负债的有序交

易在相关资产或负债的主要市场进行；不存在主要市场的，公司假定该交易在相

关资产或负债的最有利市场进行。主要市场，是指相关资产或负债交易量最大和

交易活跃程度最高的市场。最有利市场，是指在考虑交易费用和运输费用后，能

够以最高金额出售相关资产或者以最低金额转移相关负债的市场。公司采用市场

参与者在对该资产或负债定价时为实现其经济利益最大化所使用的假设。存在活

跃市场的金融资产或金融负债，公司采用活跃市场中的报价确定其公允价值。金

融工具不存在活跃市场的，公司采用估值技术确定其公允价值。

因公司持有的上述其他权益工具投资暂时不存在活跃市场，公司采用估值技

术确定上述其他权益工具投资的公允价值，具体是按照取得时的成本确认初始计

量。公司其他权益工具投资在持有期间根据被投资方业绩、潜在市场、经营情况、

所处的经济环境等是否发生重大变化，如发生重大变化，可能表明初始确认时的

公允价值不代表相关金融资产的公允价值，而应对其进行估值。公司其他权益工

具投资中的龙煤集团医院 2019年实现净利润 1.91亿元，2020年实现净利润 1.78

亿元，预计 2021年实现净利润 1.83亿元，总体经营业绩变化不大。在持有期间

被投资方未发生潜在市场、经营情况、所处的经济环境等重大变化，所以公司将

初始确认时的公允价值作为对其他权益工具投资公允价值的最佳估计。

核查程序：

项目组在审计过程中执行的主要审计程序如下：

1、对金马药业筹资与投资循环执行了了解、控制测试等审计程序，了解和

评价金马药业筹资与投资相关的内部控制，以评价其有效性；

2、查询了公司投资协议、公司董事会决议、股东会决议以及对外公告等；

3、检查了公司有关于鸡西鸡矿等六家医院股权投资对外的款项支付原始单

据等；

4、查验合伙协议，判断公司在合伙企业中所占比例以及所承担的职责是否

构成控制；

7

5、查询公司购入六家医院的中标相关资料，查询六家医院工商登记信息，

了解购入的 15%股权变更情况；

6、查验了公司购入资产时的评估报告，并复核了评估师的专业胜任能力以

及评估时所采用的折现率等相关参数，同时查询和了解被投资方的业绩、经营状

况以及经济环境等相关信息。

核查结论：

经复核，我们未发现金马药业就鸡西鸡矿等六家医院会计处理及期末公允价

值确认存在不合理情形。

3、年报显示，你公司 2020 年末应收账款账面余额为 7.01 亿元，较期初下

降 20.06%；已计提坏账准备 2.67 亿元，较期初增加 93.55%。2021 年 5月 20 日，

你公司披露公告称拟以全资子公司哈尔滨圣泰生物制药有限公司（以下简称“圣

泰生物”）部分应收账款置换辽宁金宏日程置业有限责任公司持有的辽宁金宏

日程商贸有限公司（以下简称“金宏商贸”）100%股权，其中拟置出应收账款

账面净值 10,598.92万元（账面余额 26,632.80万元，已计提坏账准备 16,033.88

万元），拟置入资产评估值 10,596.16 万元，净资产账面值为 2,425 万元，辽

宁金宏日程置业有限责任公司股东和实际控制人均为公司实际控制人张玉富先

生亲属。请你公司：

（1）结合应收账款账期变化、账龄、期后回款情况等说明报告期末应收账

款余额下降、坏账准备计提金额反而上升的原因及合理性，请年审会计师结合

已执行的审计程序对公司坏账准备计提合理性发表明确意见。

公司回复：

1、应收账款信用减值损失的会计处理

公司对于应收账款，无论是否包含重大融资成分，公司始终按照相当于整个

存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备，由此形成的损失准备的增加或转

回金额，作为减值损失或利得计入当期损益。

公司将应收账款：对于单项重大为主要风险特征的应收账款，进行单项评估

计量预期信用风险并作为减值损失或利得计入当期损益；对于按照账龄这一风险

特征进行组合预期信用风险计量的组合，按照帐龄损失率进行计量。

2、2020年度应收账款坏账计提情况：

8

1）按单项计提坏账准备

账龄

期末余额 上年年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例 应收账款 坏账准备 计提比例

一年以内 44,086,245.98 8,817,249.20 20.00% 99,482,227.60 19,896,445.52 20.00%

一至二年 35,595,916.30 17,797,958.15 50.00% 70,454,944.05 35,227,472.03 50.00%

二至三年 68,056,657.43 47,639,660.20 70.00% 36,946,669.96 25,862,668.97 70.00%

三至四年 37,225,129.59 29,780,103.67 80.00% 1,362,518.63 1,090,014.90 80.00%

四至五年 942,622.93 942,622.93 100.00%

五年以上

合计 185,906,572.23 104,977,594.15 56.47% 208,246,360.24 82,076,601.42 39.41%

2）按账龄组合计提坏账准备

账龄

期末余额 上年年末余额

应收账款 坏账准备 计提比例 应收账款 坏账准备 计提比例

一年以内 251,158,980.97 19,272,639.07 7.67% 509,172,642.11 30,841,942.02 6.06%

一至二年 146,766,659.40 57,180,224.16 38.96% 110,217,896.13 8,848,474.17 8.03%

二至三年 76,593,125.52 49,128,638.65 64.14% 32,030,142.17 4,045,998.67 12.63%

三至四年 23,830,533.23 19,069,783.39 80.02% 2,704,664.45 605,503.87 22.39%

四至五年 2,525,081.40 2,525,081.40 100.00% 6,898,448.59 3,467,402.95 50.26%

五年以上 14,578,615.28 14,578,615.28 100.00% 8,047,867.69 7,922,210.96 98.44%

合计 515,452,995.80 161,754,981.95 31.38% 669,071,661.14 55,731,532.64 8.33%

3、公司 2020年末应收账款账面余额为 7.01亿元，较期初下降 20.06%；已

计提坏账准备 2.67 亿元，较期初增加 93.55%。主要原因：（1）受 2020年“新

冠”疫情和国家医药政策调整的影响，我公司本报告期营业收入大幅下降，导致

本年应收账款期末余额较上年度减少；（2）公司以前年度的应收账款回收缓慢，

导致前期的应收账款迁徙到下一年的金额有所上升，按照历史数据进行计算的历

年迁徙率有所上升，致使超过一年以上的应收账款信用损失率有所增加，同时考

虑前瞻性信息，确认了预期信用损失率，由于未来预期信用损失率的提升，致使

本期的预期信用损失增加。

9

核查程序：

项目组在审计过程中执行的主要审计程序如下：

1、对金马药业销售与收款循环执行了了解、控制测试等审计程序，了解和

评价金马药业销售与收款循环相关的内部控制，以评价其有效性；

2、对应收账款执行函证程序，比例不低于 70%；

3、对未回函的客户执行替代性审计程序，包括检查销售合同、出库单、运

输单、销售发票、回款记录等；

4、执行分析性复核程序，包括应收账款周转率及周转天数分析、应收账款

借方累计发生额与主营业务收入配比分析、应收账款增加及货款回笼分析等；

5、对主要销售客户进行访谈、查询主要客户工商信息，以查验销售客户是

否存在关联关系；

6、对主要客户期后回款情况进行检查，查看公司期后应收账款回款金额；

7、查验公司对应收账款预期信用损失计算过程，重新计算公司对应收账款

预期信用损失计提的准确性。

8、查验公司应收账款账龄分析表，测试分析表计算的准确性，并分析账龄

变化是否存在异常变动；

9、复核管理层对应收账款进行信用风险评估的相关考虑和客观证据，评价

管理层是否恰当识别各项应收账款的信用风险特征；

10、对于以单项为基础计量预期信用损失的应收账款，获取并检查管理层对

预期收取现金流量预测的相关考虑及客观证据，及其对客户信用风险作出的评

估，评价在预测中使用的关键假设的合理性和数据的准确，检查应收账款年末余

额是否准确；

11、对于以组合为基础计量预期信用损失的应收账款，评价管理层按信用风

险特征划分组合的合理性；评价管理层根据具有类似信用风险特征组合的历史信

用损失经验及前瞻性估计，确定的应收账款账龄与违约损失率对照表的合理性；

测试管理层使用数据的准确性和完整性以及对坏账准备的计算是否准确；

12、分析公司客户回款超出信用期原因以及客户未来偿还账款的可能性。

核查结论：

经复核，我们未发现金马药业对应收账款坏账准备的计提存在不合理情形。

10

4、年报显示，你公司 2020 年末存货账面余额为 4.46 亿元，已计提跌价准

备 0.1 亿元，2018 年至 2020 年的存货周转率分别为 0.8、0.8、0.53。请你公

司结合期末存货类型、报告期内销售及采购价格波动情况说明公司报告期内存

货周转率下降的原因，存货跌价准备计提的充分性。请年审会计师就存货跌价

准备计提的充分性发表明确意见。

公司回复：

1、2018 年至 2020 年我公司的存货周转率分别为 0.8、0.8、0.53，报告期

内销售及采购价格波动对我公司存货周转率影响不大，我公司存货周转率下降的

主要原因是受“新冠”疫情和国家医药政策调整的影响，2020 年我公司主营业

务收入同比大幅下降，导致主营业务成本同比也大幅下降，下降金额为 1.16 亿

元，2018 年至 2020 年我公司主营业务成本分别为 3.41 亿元、3.40 亿元、2.24

亿元，同时，2018 年至 2020 存货平均余额分别为 4.28 亿元、4.25 亿元、4.22

亿元，近三年存货平均余额变动不大，导致 2020年存货周转率下降。

2、从期末存货类型上分析，2020年期末存货分类情况如下：

项目
期末余额

期末余额 存货跌价准备 账面价值

消耗性生物资产 231,916,736.20  231,916,736.20

原材料 42,571,831.93  42,571,831.93

产成品 76,472,013.24 3,259,632.64 73,212,380.60

自制半成品 8,430,667.68  8,430,667.68

周转材料 6,426,056.68  6,426,056.68

在产品 79,684,889.50 6,974,373.98 72,710,515.52

合计 445,502,195.23 10,234,006.62 435,268,188.61

其中，消耗性生物资产为林木类生物资产，流动性相对较低，且其占存货期

末余额的比重为 52.06%，剔除消耗性生物资产对存货周转率的影响，我公司 2018

年至 2020 年的存货周转率分别为 1.74、1.76、1.18。

3、存货跌价准备计提的充分性

1）不同类别存货可变现净值的确定依据：

产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生

产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，

11

确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生

产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相

关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存

货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购

数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的存

货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列相关、

具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计

提存货跌价准备。

除有明确证据表明资产负债表日市场价格异常外，存货项目的可变现净值以

资产负债表日市场价格为基础确定。

本期期末存货项目的可变现净值以资产负债表日市场价格为基础确定。

2）期末存货资产减值测试过程：

2020 年期末，公司对存货进行了盘点，并按存货分类项目进行减值测试，

对存货项目的账面成本与可变现净值进行计量，对于可变现净值低于存货账面成

本（价值）的部分计提存货跌价准备。

核查程序：

1、对金马药业生产与仓储循环执行了了解、控制测试等审计程序，了解和

评价金马药业与存货减值相关的内部控制，以评价其有效性；

2、考虑不同存货的可变现净值的确定原则，抽样复核管理层对存货估计售

价的预测，将估计售价与历史数据、期后情况、市场信息等进行比较；

3、根据成本与可变现净值孰低的计价方法，评价存货跌价准备所依据的资

料、假设及计提方法，考虑是否有确凿证据为基础计算确定存货的可变现净值，

检查其合理性，测试管理层对存货可变现净值的计算是否准确；

4、评价管理层对存货至完工时将要发生的成本、销售费用和相关税费估计

的合理性；

5、将存货余额与资产负债表日后各期的销售额和下一年度的预测销售额进

行比较，以评估存货滞销和跌价的可能性；

6、结合存货监盘，对存货的外观形态进行检视，以了解其物理形态是否正

https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%AF%E5%8F%98%E7%8E%B0%E5%87%80%E5%80%BC%E8%AE%A1%E9%87%8F

12

常；检查期末结存库存商品和在产品针对型号陈旧、产量下降、生产成本或售价

波动、技术或市场需求的变化情形。

核查结论：

经复核，我们未发现金马药业就存货跌价准备计提存在不充分情形。

7、年报显示，你公司 2020 年发生管理费用 1.85 亿元，同比增加 10.35%，

其中发生咨询费 1,945.17 万元,同比增加 119.35%，财产损失 5,880.34 万元，

同比增加 135.55%。请你公司结合咨询费及财产损失明细说明报告期内上述费用

大幅增加的原因。

公司回复：

公司2020年发生财产损失5,880.34万元，2019年发生财产损失2,496.46万

元，增加3,383.88万元，同比增加135.55%，主要原因：（1）库存商品因为受疫

情和国家政策调整双重影响，销量大幅下滑，造成我公司库存商品积压，部分产

品过效期形成损失。同时由于报告期疫情和国家政策调整影响，销售市场下滑较

大，客户拒绝购买近效期产品，也导致该部分产品形成损失；（2）受政策和市

场变化影响小牛血系列产品严重滞销，公司无法进行小牛血系列产品的销售和生

产，导致涉及小牛血系列产品使用的原料、中间体以及包装物、产成品等过期形

成损失；（3）根据国家要求产品外包装增加上市持有人信息及2020版药典生效

所涉及药典品种统一修改说明书，导致原外包材损失；（4）是2020年3月疫情原

因致使圣泰生物水针车间阶段性停工，形成损失。

2020年财产损失明细如下：

存货名称 金额 处理原因

周转材料 1,299,779.40 按国家要求增加上市持有人信息，旧版报废

原材料 7,612,983.09 过效期

产成品 48,430,240.32 过效期、破损

自制半成品 139,700.15 过效期

在产品 1,320,677.13 过效期

合计 58,803,380.09

核查程序：

1、对金马药业生产与仓储循环执行了了解、控制测试等审计程序，了解和

评价金马药业与存货相关的内部控制，以评价其有效性；

13

2、了解和分析财产损失发生的具体原因；查验公司内部关于存货报废情况

的详细说明以及审批文件；

3、查询公司董事会决议；

4、结合存货监盘，现场查看存货的数量、存货的保管条件、存货的毁损情

况等；

5、查验存货销毁的相关证据，包括存货报废损失的具体明细项目、存货销

毁的现场照片等。

核查结论：

经复核，我们未发现金马药业这类财产损失计入管理费用存在不合理情形。

中准会计师事务所（特殊普通合伙）

2021 年 5 月 28 日

	1、公司与德信义利在报告期内共同投资及合作事项如下：